
UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Jiráková
Identifikační číslo studenta: 40843009

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Čeština v komunikaci neslyšících
Studijní obor: Čeština v komunikaci neslyšících
Identifikační čísla studia: 543447

Název práce: Informace o osobních zájmenech v popisech čtyř znakových jazyků
Pracoviště práce: Ústav jazyků a komunikace neslyšících (21-UJKN)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Radka Nováková

Datum obhajoby: 08.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Informace o osobních zájmenech v popisech čtyř znakových jazyků

1. Představení práce diplomantkou

Diplomantka představila velmi stručně obsah své práce věnované
osobním zájmenům v zahraničních znakových jazycích, respektive v
literatuře jim věnované. Žádné závěry ani konkrétní výstupy
nepřednesla.

2. Prezentace závěrů posudku vedoucího bakalářské práce prof.
Macurové

Prof. Macurová přednesla nejdůležitější připomínky a otázky ze
svého posudku.

3. Prezentace závěrů posudku oponentky bakalářské práce Mgr.
Novákové

Mgr. Nováková přednesla nejdůležitější připomínky a otázky ze
svého posudku.

4. Reakce diplomantky na připomínky a otázky z posudků

Diplomantka se nejprve obecně vyjádřila k formálním chybám
způsobeným nepozorností, úvodní a závěrečné pasáže byly psány v
časovém stresu. Kvalita obrázků se zhoršila převedením souboru do
formátu PDF.
Jak vnímá autorka funkci osobních zájmen? Označování rolí v
komunikaci a odkazování, zájmena obecně zastupují osoby, věci atd.,
která již byla zmíněna v přechozích výpovědích.
Pojmy jazykový prostředek a kategorie? Je v práci bráno jako
synonymum. Jazykové prostředky jsou já, ty, on, ona, ono a to se
řadí do kategorie osobní zájmena. Mělo být vybráno jen jedno

1 220006 - Kateřina Jiráková



označení, nebo užívat označení skupina namísto kategorie.
Osobní zájmena, klasifikátor, proforma a jejich vzájemný vztah. Vše
jsou zástupky, ale proformy zastupují vyšší celek, zatímco zájmeno
zastupuje pouze jména. Ve ZJ proforma je zástupka a pod ní se řadí
osobní zájmena a klasifikátory. Klasifikátory zastupují jméno a
podávají o něm bližší informace.
Topikalizace. V práci to nebylo úplně jasné, ale topikalizace patří do
aktuálního větného členění. Téma – východisko výpovědi, známá
informace, réma – jádro výpovědi, klíčové sdělení. Topikalizace je
tematizace rématu.
Duálový tvar. Je dvojné číslo a není to tvar plurálu.
Popisky obrázků. Nebylo jasné, co je vlastní komentář a co je
převzato.
Jak přeložit Indexing reference on the sign ask? Indexikální reference
u shodového znaku ale shodový v původním textu není.
Multiple interpretation. Nebylo v práci správně interpretováno.
Proč je v textu stále např. a atd. Nedávala pozor.
Indexikální, indexový, ukazovací znak. Je užíváno jako synonymum
(i zahraniční autoři používají různá označení), mělo být sjednoceno.
Indexikální gesto x indexikální znak. Gesto je něco nejazykového,
není používáno s určitým záměrem.
Numerální morfémy, konvencionalizované umístění a české termíny
pro ně. Výčtový plurál je uváděn v práci Lucie Půlpánové (např. VY
TŘI). Dle vedoucí a oponentky tento termín není vhodný.
Syntaktický prostor namísto konvencionalizované umístění.
Do práce D. Tučkové nahlédla. Porovnání ČZJ a zahraničních zj.
Zájmena jsou si hodně podobná, téměř totožná, zejména v jednotném
čísle. V množném čísle existuje exkluzivní a inkluzivní plurál.
Půlpánová uvádí palcové zájmeno, to se ve sledovaných textech
neobjevilo.

5. Diskuse

Doc. Vaňková se domnívá, že práce nebyla jednoduchá. Prof.
Macurová uvedla, že práci nebyl věnován dostatečný čas.

Klasifikace obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D. ............................

Členové komise: prof. PhDr. Alena Macurová, CSc. ............................

 Mgr. Radka Nováková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 220006 - Kateřina Jiráková

http://www.tcpdf.org

